CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Montes Claros, 229 – Centro – CEP:39.300-000

INDICAÇÃO nº 175/2025

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência

que seja enviado ofício ao Sr. MIGUEL PAULO SOUZA FILHO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: Que o Poder Executivo forneça aos pacientes

sensor “Freestyle Libre” para o monitoramento contínuo da glicose em

pacientes com diabetes mellitus.

São Francisco - MG, 22 de maio de 2025.

JOAQUIM JOHNNY RUAS

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: O Sensor Freestyle Libre permite o monitoramento contínuo

dos níveis de glicose sem a necessidade de punções frequentes nos dedos.

Este método menos invasivo é benéfico para pacientes com diabetes tipo

1 e tipo 2, proporcionando dados precisos e em tempo real, que são cruciais

para a gestão eficaz da doença. O uso contínuo do sensor ajuda a evitar

complicações graves, como hipoglicemia e hiperglicemia, além de reduzir

os custos com tratamentos emergenciais.

		2025-05-22T10:23:13-0300
	JOAQUIM JOHNNY RUAS:00318640660